quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Atos de Pessoal

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n° - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. 13.038.161/0001-16

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1°(PRIMEIRO) QUADRIMESTRE
DO EXERCÍCIO DE 2022. REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES CONFORME DELIBERAÇÃO DO TCM.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois às 10:00
(dez horas) , realizou-se a Audiência Pública para Prestação de
Contas do 1° (Primeiro) Quadrimestre do ano de dois mil e vinte e
dois da ,Prefeitura Municipal de Terra Nova. Antes de começar foi
lido o ofício de n° 008/2022 de vinte e três de maio de 2022 da
Prefeitura Municipal de Terra Nova, informando e solicitando do
Senhor Presidente Jasonildo Vitorio de Aquino uma data prevista
para realização da audiência.. Em seguida foi lido Oficio n°
23/2022 de vinte e três de Maio de 2022 da Câmara Municipal de
Terra Nova marcando a Realização da Audiência Publica para o
dia trinta de maio de dois mil e vinte e dois às 10:00 (dez horas) no
salão da Câmara de Vereadores Artur Inácio dos Santos. Dando
continuidade o Diretor da Câmara tomou todas as medidas cabíveis
para que a Audiência pública se tornasse de conhecimento de
toda a sociedade, através dos meios de Comunicação e Diário
Oficial. Contou com as presenças dos Sra. ELMA CRISTINA
AZEVEDO 	DA SILVA representante 	da Empresta JG
CONTABILIDADE PUBLICA responsável pela contabilidade d
Município de Terra Nova. Esteve também presentes os senhores
Vereadores MARCOS JOSÉ RIOS FIGUEIREDO, JACI DOS
SANTOS ARAÚJO, LAERCIO DOS SANTOS ASSUNÇÃO, JOSÉ
MARCOS DA SILVA BITENCOURT também Contou com a
presença dos Secretários Municipais. Contou com a presença dos
Funcionários da Câmara municipal de Terra Nova incluindo o seu
Diretor. Esteve presente alguns Membros da comunidade em geral.
Usando a palavra a Sra. ELMA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA
fez a demonstração das Receitas e Despesas do Poder Executivo"
mostrando os limites do uso do erário, na Educação, na Saúde e na' 4111111k
Despesa com pessoal. Discutiu a Lei de Responsabilidade Fisca 011ek
estabelece o parágrafo 40  do art. 9°, que no final dos meses de
maio, Setembro e Fevereiro O Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais de Cada Quadrimestre
em Audiência Pública. 	. Em seguida Iniciou fazendo uma

(;Lvv) VA c (tx ‘51Vy4a iA2- Et/tf'? 9,/

.11

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

.4],w

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/f - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n' 13.038.161/0001-16

demonstração da receita orçamentária do ° Quadrimestre de 2022
Corrente que teve o total realizada no valor de R$ 13.526.712,05 (
treze milhões, quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e doze
reais e cinco centavos) , ficando acima da Receita prevista que foi
no valor de R$ 13.181.452,83(treze milhões, centro e oitenta e um
mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos)
tendo uma variação de 2,62 (dois vírgula sessenta e dois) .
Continuando falou das Receitas de Capital que não houve no
período. Continuando fez um demonstrativo da Receita Tributaria
que no Exercício de 2021 (dois mil e vinte) arrecadou o valor de
R$ 642.340,21 (seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e
quarenta reais e vinte e um centavos). . já no Exercício de 2022
(dois mil e vinte e dois) no seu 1° (primeiro) Quadrimestre, foi no
arrecadado o valor de R$ 573.651,23 tendo uma variação de 10.69
. significa que a Gestão vem adotando medidas cabíveis para não
sonegação da Divida Ativa Tributaria, mas se compromete em
apertar mais ainda no combate a sonegação. Continuando fez um
comparativo 	das transferências 	Correntes entre o 1°
Quadrimestre de 2021 e 2022 . Total das transferência correntes no
período do 1° quadrimestre de 2021 foi no valor de R$
11.694.328,47 (onze milhões, seiscentos e noventa e quatro mil,
trezentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos) e a
realizada no 1° quadrimestre do Exercício de 2022 foi no valor de
R$ 14.528.817,57 (quatorze milhões quinhentos e vinte e oito mil,
oitocentos e dezessete reais e cinquenta e sete centavos).
Continuando fez um comparativo do Demonstrativo da Receita
Bruta arrecadada por esfera de Governos: Município , União e
Estado entre o 10  (primeiro) quadrimestre do exercício de 2021
que foi de 12.369.121,36 (doze milhões trezentos e sessenta e
nove mil, cento e vinte e um reais e trinta e seis centavos), e o 2°
quadrimestre do exercício de 2022 que foi de' R$ 15.156.611,36
(quinze milhões cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e e onze
reais e trinta e seis centavos), tendo uma variação de 22,54 (vinte
dois virgula cinquenta e quatro por cento). Terminando com a part
da Receita a senhora apresentador passou para a parte c
Despesas. Foi feito um comparativo no que se refere a despesa
corrente que no 1° quadrimestre do exercício de 2021 foi no valor
de R$ 13.181.452,83 (treze milhões cento e oitenta e um mil,
quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centos) e no

94)"-

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/if - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n° 13.038.161/0001-16

10 (primeiro) quadrimestre do exercício de 2022 foi no valor de R$
13.554.722,30 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e vinte e dois reais e trinta centavos). Depois do
comparativo passou para o Demonstrativo da despesa do 10
Quadrimestre entre o exercício de 2021 que foi de R$ 9.793.685,20
(Nove milhões setecentos e noventa e três mil, seiscentos e oitenta
e cinco reais e vinte centavos) e no 1° Quadrimestre do exercício de
2022 foi realizado no valor de R$ 12.907.054,93 (doze milhões,
novecentos e sete mil, cinquenta e quatro reais e noventa e três
centavos). a Despesa de Convênio no 1° Quadrimestre do Exercício
de 2021 no Valor de r$ 397.432,64 (trezentos e noventa e sete mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos) e
no 1° Quadrimestre do Exercício de 2022 no valor de R$
647.667,37 (seiscentos e quarente e sete mil, seiscentos e
sessenta e sete reais e trinta e sete centavos). Passando para o
resultado Primário do período no 1° Quadrimestre do exercício de
2022 no valor de R$ 97.302,71 (noventa e sete mil trezentos e dois
reais e setenta e um centavos) e o resultado nominal no Valor de
R% 170.279,07 (cento e setenta mil, duzentos e setenta e nove
reais e sete centavos). No que se refere os gastos com o FUNDEB
houve uma receita no valor de r$ 4.449.252,61 (quatro milhões,
quatrocentos e quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e dois
reais e sessenta e um centavos) e uma despesa no que é
OBRIGADO NA APLICAÇÃO NO FUNDEB 70% no valor de R$
3.459.982,27 (três milhões quatrocentos e cinquenta e nove mil yrA9
novecentos e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos) sendo
aplicado 77,77% (setenta e sete virgula setenta e sete por cento)
ficando acima do obrigatório que é de 70%. Gastos com educação
25% (vinte e cinco por cento) no geral valor arrecadado da Receita
R$ 8.809.140,80 (oito milhões oitocentos e nove mil, cento e
quarenta reais e oitenta centavos) e despesa aplicada no valor de
2.194.459,51 (dois milhões cento e noventa e quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos)
orrespondente a 24,91% (vinte e quatro virgula noventa e um por

cento , ficando abaixo do obrigatório por lei que é de 25% (vint
cinco por cento). Quando aos gastos com a Saúde tivemos u
receita no valor de R$ 8.809.140,80 (oito milhões oitocentos e nove
mil, cento e quarenta reais e oitenta centavos) e uma despesa no
valor de R$ 1.159.055,57 (hum milhão cento e cin,ei. enta e nove

4ff
3

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

•

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n' 13.038.161/0001-16

mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos) sendo
aplicado 13.16%(treze virgula dezesseis por cento) ficando abaixo
do obrigatório por lei que é de 15% (quinze por cento). Finalizando
passou para os gastos com Pessoal que teve uma receita no valor
de 40.025.698,00 (quarenta milhões vinte e cinco mil, seiscentos e
noventa e oito reais e uma despesa com pessoal no valor de R$
26.940.277,46 (vinte e seis milhões novecentos e quarenta reais
duzentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos)
correspondente ao percentual de r$ 67,31% (sessenta e sete por
cento virgula trinta e um por cento muito acima do obrigatório por
lei. Durante a audiência foi também apresentado relatórios das
Secretarias Municipais e durante a audiência foi levantaqa várias
questões pelos senhores Vereadores e população presente sobre a
questão dos gastos públicos, aplicação dos recursos e o
cumprimento das metas na questão dos índices obrigatórios por lei
citados acima, dirimidas as duvidas, o apresentador da audiência o
Sra. ELMA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA que agradeceu a
presença de todos. Para constar foi lavrada a presente Ata que
depois de lida e achada justa será assinada por todos os senhores
presentes.

,i19)s-  2P,

fr," i/ r(

.02n1g -A/‘(/QTrt

xvi")

5, 	 9)0- •

4

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Atenciosam

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA N°. 02, CMPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL - 75 3238-2061/2062 FAX - 3238-2098

Terra Nova, 23 de Maio de 2022

Oficio N 0008/2022

EXMO SENHOR

JASONILDO VITORIO DE AQUINO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

TERRA NOVA - BA.

Senhor Presidente.

Gostaríamos de solicitar de Vossa Excelência para que seja

disponibilizada uma data e horário até o dia 31 de Maio do exercício de

2022 para a realização da Apresentação da Audiência Pública do 10

(primeiro) Quadrimestre do Exercício de 2022 deste Município, mesmo

tempo que vossa Excelência convide os demais pares e a Sociedade em

Geral para participação da mesma.

Na oportunidade solicito de Vossa Excelência para que seja

divulgado nos meios de comunicação e nos portais de Transparência.

Na oportunidade apresento meus elevados votos de estima e

consideração,

der São Pedro Mene

ie: des  /ia 014

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

quarta-feira, 1 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n2  - Centro —Município Terra Nova —Cep.: 44270-000

Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n9  13.038.161/0001-16

Terra Nova, 24 de Maio de 2022

Oficio N 023/2022

EXMO SENHOR

EDER SÃO PEDRO MENEZES

DD. PREFEITO MUNICIPAL TERRA

NOVA — BA.

Senhor Prefeito

Em Resposta ao oficio n° 008-2022 de 23 de maio de 2022

Gostaríamos informar que será disponibilizada o dia 30 de maio de 2022 às

10:00 horas no Salão da Câmara Municipal de Terra Nova Artur Inácio dos

Santos para a realização da Apresentação da Audiência Pública do 10

(Primeiro) Quadrimestre do Exercício de 2022 deste Município conforme

determina a legislação Vigente. Ao mesmo tempo informamos a Vossa

Excelência que será convidado todos os senhores Vereadores e a

Comunidade em Geral para participação da mesma.

Na oportunidade informamos a Vossa Excelência que será divulgado

nos meios de comunicação e nos portais de Transparência.

Na oportunidade, gostaria de antecipar meus sinceros votos de Estima e

Consideração.

Atenciosamente,

4'r---
ILDO(/ORJO DEJAQUINO

PRESID E DA CAMA IA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F08FAF3AAAA4C1DC66198CD4765006CF

		2022-06-01T09:05:49-0300